PROGRAMA

Jornada de Capacitacion para
Municipalidades y Servicios Publicos:

Demandas, reclamaciones y procedimientos
especiales ante Tribunales Ambientales

jueves 30 de mayo 2019

Hora
08:00-09:00
09:00-09:30

09:30-10:30

10:30-11:00
11:00-12:00

12:00-13:00

13:00-14:30
14:30-15:30

15:30-16:00
16:00-17:00

17:00-18:00

Acreditacion

Charla Inaugural

Jornada de Capacitacion para Municipalidades y
Servicios Publicos: demandas, reclamaciones y
procedimientos especiales ante Tribunales
Ambientales.

Tribunales mixtos e incorporacion de la ciencia en
[a Justicia Ambiental.

Coffee

Litigacion ante los Tribunales Ambientales.

Responsabilidad por dafio ambiental.

Almuerzo

Impugnacion de actos administrativos ambientales. ‘

Coffee

Competencias ambientales de las Municipalidades. ‘

Control judicial en el ambito sancionador ambiental. ‘

Sr. Ivan Hunter, Ministro Presidente del Tercer
Tribunal Ambiental.

Sra. Sibel Villalobos, Ministra Titular Licenciada en
Ciencias del Tercer Tribunal Ambiental.

Sr. José Hernandez, Relator Abogado del Tercer
Tribunal Ambiental.

Sr. Francisco Pinilla, Secretario Abogado del Tercer
Tribunal Ambiental.

Sr. Javier Millar, abogado asesor del Tercer Tribunal
Ambiental.

Sr. Camilo Mirosevic, Jefe Division Juridica de la
Contraloria General de la Republica.

Sr. Juan Carlos Ferrada, Doctor en Derecho,
académico Universidad de Valparaiso.

Castro, Chiloé



PROGRAMA

Jornada de Capacitacion para
Municipalidades y Servicios Publicos:

Demandas, reclamaciones y procedimientos
especiales ante Tribunales Ambientales

viernes 31 de mayo 2019

Hora
10:00-11:00

11:00-11:30

11:30- 13:00

13:00-13:15

13:15-14:00

Analisis de jurisprudencia ambiental en el ambito
municipal

Coffee

Panel de ministros "Experiencia de los Tribunales
Ambientales"

Clausura

Sr. Cristobal Osorio, Magister en Derecho Plblico,
profesor Universidad Diego Portales

¢ Sr. Mauricio Oviedo, Ministro Titular Abogado del
Primer Tribunal Ambiental.

* Sr. Michael Hantke, Ministro Titular Abogado del
Tercer Tribunal Ambiental.

* Modera: Sr. Juan Carlos Ferrada

Jornada de Capacitacion para Municipalidades y Servicios Piiblicos:
demandas, reclamaciones y procedimientos especiales ante Tribunales Ambientales

Palabras del Presidente del Tercer Tribunal Ambiental, Ministro Sr.lvan Hunter Ampuero

Coctel de cierre

Castro, Chiloé
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