

PROGRAMA

Jornada de Capacitación para Municipalidades y Servicios Públicos:

Demandas, reclamaciones y procedimientos especiales ante Tribunales Ambientales

jueves 30 de mayo 2019

Hora		
08:00-09:00	Acreditación	
09:00-09:30	Charla Inaugural Jornada de Capacitación para Municipalidades y Servicios Públicos: demandas, reclamaciones y procedimientos especiales ante Tribunales Ambientales.	Sr. Iván Hunter, Ministro Presidente del Tercer Tribunal Ambiental.
09:30-10:30	Tribunales mixtos e incorporación de la ciencia en la Justicia Ambiental.	Sra. Sibel Villalobos, Ministra Titular Licenciada en Ciencias del Tercer Tribunal Ambiental.
10:30-11:00	Coffee	
11:00-12:00	Litigación ante los Tribunales Ambientales.	Sr. José Hernández, Relator Abogado del Tercer Tribunal Ambiental.
12:00-13:00	Responsabilidad por daño ambiental.	Sr. Francisco Pinilla, Secretario Abogado del Tercer Tribunal Ambiental.
13:00-14:30	Almuerzo	
14:30-15:30	Impugnación de actos administrativos ambientales.	Sr. Javier Millar, abogado asesor del Tercer Tribunal Ambiental.
15:30-16:00	Coffee	
16:00-17:00	Competencias ambientales de las Municipalidades.	Sr. Camilo Mirosevic, Jefe División Jurídica de la Contraloría General de la República.
17:00-18:00	Control judicial en el ámbito sancionador ambiental.	Sr. Juan Carlos Ferrada, Doctor en Derecho, académico Universidad de Valparaíso.



PROGRAMA

Jornada de Capacitación para Municipalidades y Servicios Públicos: Demandas, reclamaciones y procedimientos especiales ante Tribunales Ambientales

viernes 31 de mayo 2019

Hora		
10:00-11:00	Análisis de jurisprudencia ambiental en el ámbito municipal	Sr. Cristóbal Osorio, Magíster en Derecho Público, profesor Universidad Diego Portales
11:00-11:30	Coffee	
11:30- 13:00	Panel de ministros "Experiencia de los Tribunales Ambientales"	<ul style="list-style-type: none">• Sr. Mauricio Oviedo, Ministro Titular Abogado del Primer Tribunal Ambiental.• Sr. Michael Hantke, Ministro Titular Abogado del Tercer Tribunal Ambiental.• Modera: Sr. Juan Carlos Ferrada
13:00-13:15	Clausura	<p>Jornada de Capacitación para Municipalidades y Servicios Públicos: demandas, reclamaciones y procedimientos especiales ante Tribunales Ambientales</p> <p>Palabras del Presidente del Tercer Tribunal Ambiental, Ministro Sr.Iván Hunter Ampuero</p>
13:15-14:00	Cóctel de cierre	



Castro, Chiloé